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Projekto rengėjas: Energetikos ministerija. 

Projektų tikslas: nustatyti, kad VĮ Ignalinos atominei elektrinei (toliau – VĮ IAE) nebūtų 

privalomai taikomas reikalavimas tvarkyti buhalterinę apskaitą pagal tarptautinius apskaitos 

standartus.  

Dabartinė situacija:  

Šiuo metu galiojantis reglamentavimas numato, kad valstybės valdomos įmonės, kurios pagal 

Įmonių finansinės atskaitomybės įstatymą priskiriamos didelių įmonių kategorijai (įskaitant ir VĮ 

IAE), privalo apskaitą tvarkyti pagal tarptautinius apskaitos standartus. 

Pažymėtina, kad tarptautinių apskaitos standartų tikslas yra suvienodinti įvairiose šalyse 

naudojamus apskaitos standartus ir  palengvinti įvairių šalių apskaitos ir finansinių rezultatų 

palyginamumą, reikalingą efektyviam verslo vystymuisi. Šie standartai iš esmės yra skirti pelno 

siekiančioms organizacijoms. Tuo tarpu VĮ IAE vykdoma pagrindinė veikla negeneruoja teigiamų 

pinigų srautų (jos vykdoma komercinė veikla sudaro nereikšmingą veiklos dalį) ir yra orientuota į 

viešąjį interesą tenkinančią valstybės ir tarptautinės paramos lėšomis finansuojamą veiklą – 

Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimą, kurios metu bus likviduojama didžioji 

dalis įmonės šiuo metu valdomo turto. Didžioji dalis turto po IAE eksploatavimo nutraukimo 

negalės būti parduota ar kitaip realizuota, tai yra turtas iš esmės bus nelikvidus. Taip pat, įmonės 

valdymo organai neplanuoja perleisti viso ar dalies įmonės turto privačiam subjektui (tai yra 

reorganizuoti įmonę) arba leisti investuoti į įmonę privačiam subjektui norint gauti pajamų. 

VĮ IAE atliekant tarptautinių apskaitos standartų taikymo įmonėje tikslingumo analizę, buvo 

įvertintos perėjimo prie buhalterinės apskaitos tvarkymo pagal tarptautinius apskaitos standartus 

sąnaudos ir su šiuo perėjimu susijusios rizikos, tarp kurių paminėtina rizika, kai IAE eksploatavimo 

nutraukimo ir aplinkos sutvarkymo atidėjinio apskaitymas įmonės kapitalą paverstų neigiamu. 

Atsižvelgdama į minėtos analizės rezultatus ir įmonės vykdomos veiklos specifiką, Energetikos 

ministerija mano, kad šiuo metu įmonei neracionalu apskaitą tvarkyti pagal tarptautinius apskaitos 

standartus.  

  Projekto esmė:  
Nustatyti, kad VĮ Ignalinos atominei elektrinei nebūtų privalomai taikomas reikalavimas tvarkyti 

apskaitą pagal tarptautinius apskaitos standartus, tai yra leisti įmonei pagrįstai pasirinkti tvarkyti 

buhalterinę apskaitą pagal tarptautinius apskaitos standartus ar, vadovaujantis Įmonių finansinės 

atskaitomybės įstatymo 16 straipsnio 4 dalimi, ir toliau sudaryti finansines ataskaitas pagal verslo 

apskaitos standartų ir kitų Lietuvos Respublikoje galiojančių teisės aktų, reglamentuojančių 

buhalterinę apskaitą ir finansinių ataskaitų sudarymą, reikalavimus. 

Derinimas: nutarimo projektas buvo pateiktas derinti Finansų ministerijai ir Ūkio ministerijai. Į šių 

institucijų pastabas atsižvelgta. Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė pastabų neturėjo.  

Atitiktis Vyriausybės programai: teikiamas įstatymo projektas tiesiogiai  Vyriausybės programos 

nuostatų neįgyvendina.   

Dalykinio vertimo išvada:  
Atsižvelgiant į tai, kad nesuderintų pastabų nėra, siūlytina nutarimo projektą svarstyti Vyriausybės 

posėdžio A dalyje.   
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